
Alíquotas de contribuição, previstas na lei municipal nº 12/2012, de 30 de junho de 2012

Servidores Ativos: 11,00%

Inativos e Pensionistas: 11,00%

Poder, Órgão ou Entidade (contribuição "normal"): 24,00%

Poder, Órgão ou Entidade (contribuição adicional/compromisso especial): 0,00%

Data de repasse das contribuições à Unidade Gestora do RPPS (previsão legal): Até o dia 10 do mês subsequente a competência

COMPETÊNCIA VALOR1 PRINCIPAL ENCARGOS

Janeiro 1.473.273,17                  162.197,30                    162.197,30             161.736,48               -                        10/02/2020 24 e 29/01 e 10/02

Fevereiro 1.455.307,23                  160.227,97                    160.227,97             159.638,06               -                        10/03/2020 20 e 21/02 e 09 e 10/03

Março 1.478.300,91                  163.211,77                    163.211,77             162.323,23               -                        10/04/2020 20, 27 e 30/03 e 09 e 13 /04

Abril 1.469.322,17                  162.349,24                    162.349,24             162.349,24               -                        10/05/2020 23 e 28/04 e 07 e 11/05

Maio 1.468.559,94                  162.265,38                    162.265,38             162.265,38               -                        10/06/2020 25 e 28/05, 05 e 10/06

Junho 1.448.908,73                  160.085,69                    160.085,69             160.085,69               -                        10/07/2020 25 e 30/06 e 07, 09 e 10/07

Julho 1.433.633,40                  158.279,76                    158.279,76             158.279,76               -                        10/08/2020 23 e 30/07 e 10/08

Agosto 1.430.295,84                  157.854,57                    157.854,57             157.854,57               -                        10/09/2020 25 e 28/08, 10, 11 e 15/09

Setembro 1.438.705,31                  158.257,19                    158.257,19             158.257,19               -                        10/10/2020 24 e 30/09 e 09 e 10/10

Outubro 1.429.672,89                  157.263,64                    157.263,64             157.263,64               -                        10/11/2020 26 e 30/10 e 05, 10 e 20/11

Novembro 1.432.338,45                  157.556,81                    157.556,81             157.556,81               -                        10/12/2020 26 e 27/11 e 10/12

Dezembro 1.439.524,07                  158.476,61                    158.476,61             158.239,03               -                        10/01/2021 21 e 30/12

13° Salário 1.414.601,84                  155.605,95                    155.605,95             155.605,95               -                        10/01/2021 04, 10, 17 e 18/12

TOTAL 18.812.443,95                2.073.631,88                 2.073.631,88           2.071.455,03            -                        

ANEXO II-A

(Demonstrativo consolidado, englobando as contribuições do Poder Legislativo e dos órgãos e entidades da administração direta e indireta do Poder Executivo)

DATA DO 

VENCIMENTO 5
DATA DO REPASSE 6

BASE DE CÁLCULO
RETIDA² CONTABILIZADA

RECOLHIDA4

DEMONSTRATIVO DE RECOLHIMENTO DAS CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS AO REGIME DE PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL (RPPS)

CONTRIBUIÇÃO DOS SERVIDORES ATIVOS, INATIVOS E DOS PENSIONISTAS (RPPS)

MUNICÍPIO AGUA PRETA
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COMPETÊNCIA VALOR¹ PRINCIPAL ENCARGOS

Janeiro 1.473.273,17                  353.586,02               353.586,02               -                          352.580,57             -                 10/02/2020 24 e 29/01 e 10 e 28/02

Fevereiro 1.455.307,23                  349.273,83               349.273,83               -                          347.986,75             -                 10/03/2020 20 e 21/02 e 09, 10, 27 e 31/03

Março 1.478.300,91                  354.792,32               354.792,32               -                          352.853,66             -                 10/04/2020 20 e 27/03 e 09 e 13 e 30/04

Abril 1.469.322,17                  352.637,30               352.637,30               -                          352.637,30             -                 10/05/2020 23 e 28/04 e 07, 08 e 28/05

Maio 1.468.559,94                  352.454,40               352.454,40               -                          352.454,40             -                 10/06/2020 25 e 28/05, 05 e 10/06 e 31/07

Junho 1.448.908,73                  347.738,10               347.709,18               -                          347.709,18             -                 10/07/2020 25 e 30/06, 07 e 10/07 e 01/10

Julho 1.433.633,40                  344.072,03               344.072,03               -                          344.072,03             -                 10/08/2020 23 e 30/07, 10/08 e 27/11

Agosto 1.430.295,84                  343.271,01               343.271,01               -                          343.271,01             -                 10/09/2020 25 e 28/08, 10 e 11/09 e 10/12

Setembro 1.438.705,31                  345.289,29               345.289,29               -                          345.289,29             -                 10/10/2020 24 e 30/09, 09/10 e 29/12

Outubro 1.429.672,89                  343.121,53               343.121,53               -                          343.121,53             -                 10/11/2020 26 e 30/10, 05, 10 e 20/11 e 29/12

Novembro 1.432.338,45                  343.761,24               343.761,24               -                          343.761,24             -                 10/12/2020 26 e 27/11 e 10 e 29/12

Dezembro 1.439.524,07                  345.485,79               345.485,79               -                          246.573,92             -                 10/01/2021 10, 21 e 30/12

13° Salário 1.414.601,84                  339.504,56               339.504,56               -                          339.504,56             -                 10/01/2021 04, 10, 17 e 18 e 30/12

TOTAL 18.812.443,95                4.514.987,42            4.514.958,50            -                          4.411.815,44          -                 -                            -                                                   

CONTRIBUIÇÃO DO ORGÃO/ENTIDADE (RPPS)

 

ANEXO II-B

DATA DO 

VENCIMENTO 5

BENEFÍCIOS 
PAGOS 

DIRETAMENTE³
DATA DO REPASSE 6

(Demonstrativo consolidado, englobando as contribuições do Poder Legislativo e dos órgãos e entidades da administração direta e indireta do Poder Executivo)

BASE DE CÁLCULO
DEVIDA

MUNICÍPIO DE AGUA PRETA

CONTABILIZADA
RECOLHIDA4

DEMONSTRATIVO DE RECOLHIMENTO DAS CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS AO REGIME DE PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL (RPPS)
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Termo de Parcelamento n°. 00497/2018

Origem da dívida : Contribuição Patronal

Contribuições do ente8: R$ 3.446.308,95        

Contribuições dos segurados9: 0,00

Acréscimos legais10:  0,50%        
Total confessado:   R$ 3.446.308,95             

Número total de parcelas: 200

Data de vencimento de cada parcela: 20

Índice de atualização legal¹¹: INPC

Em R$

115 29/01/20 29.210,44                      11.978,90                      17.231,54                      1.464.681,85                

116 29/01/20 29.303,17                      12.071,63                      17.231,54                      1.447.450,31                

117 29/01/20 29.395,90                      12.164,36                      17.231,54                      1.430.218,77                

118 29/01/20 29.488,63                      12.257,09                      17.231,54                      1.412.987,23                

119 29/01/20 29.581,36                      12.349,82                      17.231,54                      1.395.755,69                

120 29/01/20 29.674,10                      12.442,56                      17.231,54                      1.378.524,15                

121 29/01/20 29.766,83                      12.535,29                      17.231,54                      1.361.292,61                

122 29/01/20 29.859,56                      12.628,02                      17.231,54                      1.344.061,07                

123 30/01/20 29.952,29                      12.720,75                      17.231,54                      1.326.829,53                

124 29/01/20 30.045,02                      12.813,48                      17.231,54                      1.309.597,99                

125 05/02/20 30.137,75                      12.906,21                      17.231,54                      1.292.366,45                

126 05/02/20 30.230,49                      12.998,95                      17.231,54                      1.275.134,91                

127 05/02/20 30.323,22                      13.091,68                      17.231,54                      1.257.903,37                

128 05/02/20 30.415,95                      13.184,41                      17.231,54                      1.240.671,83                

129 05/02/20 30.508,68                      13.277,14                      17.231,54                      1.223.440,29                

130 05/02/20 30.601,41                      13.369,87                      17.231,54                      1.206.208,75                

131 05/02/20 30.694,14                      13.462,60                      17.231,54                      1.188.977,21                

132 05/02/20 30.786,87                      13.555,33                      17.231,54                      1.171.745,67                

133 05/02/20 30.879,61                      13.648,07                      17.231,54                      1.154.514,13                

134 05/02/20 30.972,34                      13.740,80                      17.231,54                      1.137.282,59                

135 27/03/20 31.177,63                      13.946,09                      17.231,54                      1.120.051,05                

136 27/03/20 31.270,70                      14.039,16                      17.231,54                      1.102.819,51                

137 28/04/20 31.363,76                      14.132,22                      17.231,54                      1.085.587,97                

138 28/04/20 31.512,16                      14.280,62                      17.231,54                      1.068.356,43                

139 28/04/20 31.605,39                      14.373,85                      17.231,54                      1.051.124,89                

140 28/04/20 31.698,63                      14.467,09                      17.231,54                      1.033.893,35                

141 28/04/20 31.791,86                      14.560,32                      17.231,54                      1.016.661,81                

142 28/04/20 31.885,09                      14.653,55                      17.231,54                      999.430,27                    

143 28/05/20 31.904,44                      14.672,90                      17.231,54                      982.198,73                    

144 28/05/20 31.997,45                      14.765,91                      17.231,54                      964.967,19                    

145 28/05/20 32.090,47                      14.858,93                      17.231,54                      947.735,65                    

146 28/05/20 32.183,48                      14.951,94                      17.231,54                      930.504,11                    

 PARCELAMENTO DE DÍVIDA PREVIDENCIÁRIA - DEMONSTRATIVO DE RECOLHIMENTO (RPPS)

Discriminação dos Pagamentos

NÚMERO DE ORDEM 
DA PARCELA DATA5

a) VALOR DA PARCELA 
Bruto (Principal + 

Atualização Monetária + 
Juros)

b) Valor (Atualização 
Monetária + Juros)

c = (a - b) VALOR DA 
PARCELA - Principal

SALDO DA 
DÍVIDA(R$)

Informações Gerais Sobre o Parcelamento

ÓRGÃO/ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL

PARCELAMENTO Nº 00497/2018

ANEXO II C

Exercício de 2020

Estado de Pernambuco

Instituto de Previdência dos Servidores Municipais de Água Preta
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147 28/05/20 32.276,50                      15.044,96                      17.231,54                      913.272,57                    

148 28/05/20 32.369,52                      15.137,98                      17.231,54                      896.041,03                    

149 28/05/20 32.462,53                      15.230,99                      17.231,54                      878.809,49                    

150 12/06/20 32.555,55                      15.324,01                      17.231,54                      861.577,95                    

151 12/06/20 32.648,56                      15.417,02                      17.231,54                      844.346,41                    

152 12/06/20 32.741,58                      15.510,04                      17.231,54                      827.114,87                    

153 12/06/20 32.834,60                      15.603,06                      17.231,54                      809.883,33                    

154 12/06/20 32.927,61                      15.696,07                      17.231,54                      792.651,79                    

155 12/06/20 33.020,63                      15.789,09                      17.231,54                      775.420,25                    

156 12/06/20 33.113,64                      15.882,10                      17.231,54                      758.188,71                    

157 12/06/20 33.206,66                      15.975,12                      17.231,54                      740.957,17                    

158 12/06/20 33.299,67                      16.068,13                      17.231,54                      723.725,63                    

159 12/06/20 33.392,69                      16.161,15                      17.231,54                      706.494,09                    

160 12/06/20 33.485,71                      16.254,17                      17.231,54                      689.262,55                    

161 30/06/20 33.494,75                      16.263,21                      17.231,54                      672.031,01                    

162 30/06/20 33.587,54                      16.356,00                      17.231,54                      654.799,47                    

163 30/06/20 33.680,32                      16.448,78                      17.231,54                      637.567,93                    

164 30/06/20 33.773,10                      16.541,56                      17.231,54                      620.336,39                    

165 30/06/20 33.865,89                      16.634,35                      17.231,54                      603.104,85                    

166 30/06/20 33.958,67                      16.727,13                      17.231,54                      585.873,31                    

167 30/07/20 34.152,63                      16.921,09                      17.231,54                      568.641,77                    

168 30/07/20 34.245,69                      17.014,15                      17.231,54                      551.410,23                    

169 30/07/20 34.338,75                      17.107,21                      17.231,54                      534.178,69                    

170 30/07/20 34.431,81                      17.200,27                      17.231,54                      516.947,15                    

171 30/07/20 34.524,87                      17.293,33                      17.231,54                      499.715,61                    

172 30/07/20 34.617,93                      17.386,39                      17.231,54                      482.484,07                    

173 30/07/20 34.710,99                      17.479,45                      17.231,54                      465.252,53                    

174 30/07/20 34.804,05                      17.572,51                      17.231,54                      448.020,99                    

175 28/08/20 35.052,19                      17.820,65                      17.231,54                      430.789,45                    

176 28/08/20 35.145,66                      17.914,12                      17.231,54                      413.557,91                    

177 28/08/20 35.239,13                      18.007,59                      17.231,54                      396.326,37                    

178 28/08/20 35.332,61                      18.101,07                      17.231,54                      379.094,83                    

179 28/08/20 35.426,08                      18.194,54                      17.231,54                      361.863,29                    

180 28/08/20 35.519,55                      18.288,01                      17.231,54                      344.631,75                    

181 28/08/20 35.613,02                      18.381,48                      17.231,54                      327.400,21                    

182 28/08/20 35.706,50                      18.474,96                      17.231,54                      310.168,67                    

183 30/09/20 35.928,66                      18.697,12                      17.231,54                      292.937,13                    

184 30/09/20 36.022,46                      18.790,92                      17.231,54                      275.705,59                    

185 30/09/20 36.116,27                      18.884,73                      17.231,54                      258.474,05                    

186 30/09/20 36.210,08                      18.978,54                      17.231,54                      241.242,51                    

187 30/09/20 36.303,89                      19.072,35                      17.231,54                      224.010,97                    

188 30/09/20 36.397,70                      19.166,16                      17.231,54                      206.779,43                    

189 30/09/20 36.491,51                      19.259,97                      17.231,54                      189.547,89                    

190 30/09/20 36.585,32                      19.353,78                      17.231,54                      172.316,35                    

191 30/10/20 36.999,16                      19.767,62                      17.231,54                      155.084,81                    

192 30/10/20 37.093,78                      19.862,24                      17.231,54                      137.853,27                    

193 30/10/20 37.188,41                      19.956,87                      17.231,54                      120.621,73                    

194 30/10/20 37.283,04                      20.051,50                      17.231,54                      103.390,19                    

195 30/10/20 37.377,67                      20.146,13                      17.231,54                      86.158,65                      

196 30/10/20 37.472,29                      20.240,75                      17.231,54                      68.927,11                      

197 30/10/20 37.566,92                      20.335,38                      17.231,54                      51.695,57                      

198 27/11/20 37.994,17                      20.762,63                      17.231,54                      34.464,03                      

199 27/11/20 38.089,64                      20.858,10                      17.231,54                      17.232,49                      

200 27/11/20 38.185,10                      20.953,56                      17.231,54                      (0,00)                               
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Termo de Parcelamento n°. 0068/2008

Origem da dívida : Contribuição Patronal

Contribuições do ente8: R$ 0,0

Contribuições dos segurados9: 0,00

Acréscimos legais10:  0,0 
Total confessado:   R$ 0,0

Número total de parcelas: 240

Data de vencimento de cada parcela: 10

Índice de atualização legal¹¹: INPC

Em R$

143 22/01/20 3.479,89                         1.687,21                         1.792,68                         173.889,96                    

144 10/02/20 3.529,51                         1.736,83                         1.792,68                         172.097,28                    

145 17/03/20 3.529,86                         1.737,18                         1.792,68                         170.304,60                    

146 09/04/20 3.536,22                         1.743,54                         1.792,68                         168.511,92                    

147 07/05/20 3.542,93                         1.750,25                         1.792,68                         166.719,24                    

148 12/06/20 3.535,10                         1.742,42                         1.792,68                         164.926,56                    

149 10/07/20 3.526,52                         1.733,84                         1.792,68                         163.133,88                    

150 10/08/20 3.553,08                         1.760,40                         1.792,68                         161.341,20                    

151 10/09/20 3.553,43                         1.760,75                         1.792,68                         159.548,52                    

152 19/11/20 3.553,78                         1.761,10                         1.792,68                         157.755,84                    

153 27/11/20 3.630,02                         1.837,34                         1.792,68                         155.963,16                    

154 27/11/20 3.630,38                         1.837,70                         1.792,68                         154.170,48                    

155 27/11/20 3.630,74                         1.838,06                         1.792,68                         152.377,80                    

156 27/11/20 3.631,09                         1.838,41                         1.792,68                         150.585,12                    

157 27/11/20 3.631,45                         1.838,77                         1.792,68                         148.792,44                    

158 27/11/20 3.631,81                         1.839,13                         1.792,68                         146.999,76                    

159 27/11/20 3.632,17                         1.839,49                         1.792,68                         145.207,08                    

160 27/11/20 3.632,53                         1.839,85                         1.792,68                         143.414,40                    

161 27/11/20 3.632,88                         1.840,20                         1.792,68                         141.621,72                    

162 27/11/20 3.633,24                         1.840,56                         1.792,68                         139.829,04                    

163 27/11/20 3.633,60                         1.840,92                         1.792,68                         138.036,36                    

164 27/11/20 3.633,96                         1.841,28                         1.792,68                         136.243,68                    

165 27/11/20 3.634,31                         1.841,63                         1.792,68                         134.451,00                    

166 27/11/20 3.634,67                         1.841,99                         1.792,68                         132.658,32                    

167 27/11/20 3.635,03                         1.842,35                         1.792,68                         130.865,64                    

168 27/11/20 3.635,39                         1.842,71                         1.792,68                         129.072,96                    

169 27/11/20 3.635,74                         1.843,06                         1.792,68                         127.280,28                    

170 27/11/20 3.636,10                         1.843,42                         1.792,68                         125.487,60                    

171 27/11/20 3.636,46                         1.843,78                         1.792,68                         123.694,92                    

172 27/11/20 3.636,82                         1.844,14                         1.792,68                         121.902,24                    

173 27/11/20 3.637,17                         1.844,49                         1.792,68                         120.109,56                    

174 27/11/20 3.637,53                         1.844,85                         1.792,68                         118.316,88                    

ÓRGÃO/ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL

PARCELAMENTO Nº 0068/2008

ANEXO II C

Exercício de 2020

Estado de Pernambuco

Instituto de Previdência dos Servidores Municipais de Água Preta

 PARCELAMENTO DE DÍVIDA PREVIDENCIÁRIA - DEMONSTRATIVO DE RECOLHIMENTO (RPPS)

Discriminação dos Pagamentos

NÚMERO DE ORDEM 
DA PARCELA DATA5

a) VALOR DA PARCELA 
Bruto (Principal + 

Atualização Monetária 
+ Juros)

b) Valor (Atualização 
Monetária + Juros)

c = (a - b) VALOR DA 
PARCELA - Principal

SALDO DA 
DÍVIDA(R$)

Informações Gerais Sobre o Parcelamento
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175 27/11/20 3.637,89                         1.845,21                         1.792,68                         116.524,20                    

176 27/11/20 3.638,25                         1.845,57                         1.792,68                         114.731,52                    

177 27/11/20 3.638,60                         1.845,92                         1.792,68                         112.938,84                    

178 27/11/20 3.638,96                         1.846,28                         1.792,68                         111.146,16                    

179 27/11/20 3.639,32                         1.846,64                         1.792,68                         109.353,48                    

180 27/11/20 3.639,68                         1.847,00                         1.792,68                         107.560,80                    

181 27/11/20 3.640,03                         1.847,35                         1.792,68                         105.768,12                    

182 27/11/20 3.640,39                         1.847,71                         1.792,68                         103.975,44                    

183 27/11/20 3.640,75                         1.848,07                         1.792,68                         102.182,76                    

184 27/11/20 3.641,11                         1.848,43                         1.792,68                         100.390,08                    

185 27/11/20 3.641,46                         1.848,78                         1.792,68                         98.597,40                      

186 27/11/20 3.641,82                         1.849,14                         1.792,68                         96.804,72                      

187 27/11/20 3.642,18                         1.849,50                         1.792,68                         95.012,04                      

188 27/11/20 3.642,54                         1.849,86                         1.792,68                         93.219,36                      

189 27/11/20 3.642,89                         1.850,21                         1.792,68                         91.426,68                      

190 27/11/20 3.643,25                         1.850,57                         1.792,68                         89.634,00                      

191 27/11/20 3.643,61                         1.850,93                         1.792,68                         87.841,32                      

192 27/11/20 3.643,97                         1.851,29                         1.792,68                         86.048,64                      

193 27/11/20 3.644,32                         1.851,64                         1.792,68                         84.255,96                      

194 27/11/20 3.644,68                         1.852,00                         1.792,68                         82.463,28                      

195 27/11/20 3.645,04                         1.852,36                         1.792,68                         80.670,60                      

196 27/11/20 3.645,40                         1.852,72                         1.792,68                         78.877,92                      
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Prefeitura Municipal de Água Preta 

 
 

 

 

 

DECLARAÇÃO 
 
 
 
Declaramos, para fins de prova junto ao Tribunal de Contas do Estado de Pernambuco, 
em atendimento ao Item de nº 40 (Anexo II D) da Resolução TC Nº 110/2020 que não 
houve contribuição do Município - compromisso especial (RPPS) decorrente de alíquota 
suplementar no exercício de 2020. 

 

 

 

Água Preta, 31 de dezembro de 2020. 

 

 

 

EDUARDO PASSOS COUTINHO C. DE OLIVEIRA 

Prefeito 

  

EDUARDO PASSOS 
COUTINHO CORREA DE 
OLIVEIRA:17311616468

Assinado de forma digital 
por EDUARDO PASSOS 
COUTINHO CORREA DE 
OLIVEIRA:17311616468
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Prefeitura Municipal de Água Preta 

 
 

 

 

 

DECLARAÇÃO 
 
 
 
Declaramos, para fins de prova junto ao Tribunal de Contas do Estado de Pernambuco, 
em atendimento ao Item de nº 40 (Anexo II E) da Resolução TC Nº 110/2020 que não 
houve contribuição do Município - compromisso especial (RPPS) decorrentes de 
aportes para cobertura de déficit atuarial no exercício de 2020. 

 

 

 

Água Preta, 31 de dezembro de 2020. 

 

 

 

EDUARDO PASSOS COUTINHO C. DE OLIVEIRA 

Prefeito 

  

EDUARDO PASSOS 
COUTINHO CORREA DE 
OLIVEIRA:17311616468

Assinado de forma digital 
por EDUARDO PASSOS 
COUTINHO CORREA DE 
OLIVEIRA:17311616468
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Prefeitura Municipal de Água Preta 

 
 

 

 

 

DECLARAÇÃO 
 
 
 
Declaramos, para fins de prova junto ao Tribunal de Contas do Estado de Pernambuco, 
em atendimento ao Item de nº 40 (Anexo II F) da Resolução TC Nº 110/2020 que não 
houve aporte para cobertura de insuficiência financeira eventual (RPPS) no exercício de 
2020. 

 

 

Água Preta, 31 de dezembro de 2020. 

 

 

 

EDUARDO PASSOS COUTINHO C. DE OLIVEIRA 

Prefeito 

 

 

 

 

EDUARDO PASSOS 
COUTINHO CORREA DE 
OLIVEIRA:17311616468

Assinado de forma 
digital por EDUARDO 
PASSOS COUTINHO 
CORREA DE 
OLIVEIRA:17311616468
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